
DIÁRIO OFICIAL DO 

PODER LEGISLATIVO 
 
 

 

Câmara Municipal de Vitória 
 

Vitória (ES), Terça - Feira, 29 de Novembro de 2022           Edição Extraordinária  :  2013 Ano X 

1 

www.cmv.es.gov.br/diario 

    

ATO DA PRESIDÊNCIA 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA 108/2022 
 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Vitória, Capital do Estado do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições regimentais e CONSIDERANDO a data provável de finalização dos trabalhos da 

Câmara Municipal de Vitória em 2022 aos dias 30/12/2022 e a necessidade de prazo hábil para 

realizar o encerramento contábil e financeiro até a data estipulada 

 
 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Definir as datas limites para os procedimentos e rotinas financeiras desta Casa de Leis, 

conforme Anexo I. 

 

Art. 2º As despesas relativas aos contratos de locação de bens, de prestação de serviços contínuos 

e de obras públicas deverão ser empenhadas com recursos do orçamento vigente somente no 

montante que serão realizados integralmente dentro do exercício financeiro de 2022. 

 

§1º. As parcelas das despesas de competência do mês de dezembro de 2022 serão empenhadas por 

estimativa. 

 

§2º. As parcelas das despesas de competência dos exercícios financeiros futuros correrão por conta 

dos orçamentos dos respectivos exercícios. 

 

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

 

 

Casa de Leis Atílio Vivacqua, 29 de novembro de 2022. 

 

 

 

 

DAVI ESMAEL 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA 

 
 

ANEXO I 
 

24/10/2022 – Data de início do Inventário Anual de Materiais de Consumo e Bens existentes no 

Almoxarifado. 

05/12/2022 – Data limite para abertura de processos de compras de mercadorias/serviços para 

realização no presente exercício. 

10/12/2022 – Data limite de pedido de Créditos Adicionais e das Portarias de alteração do quadro de 

detalhamento de despesas (QDD). (prazo dado pela PMV para publicação: 13/12/22). 

10/12/2022 – Data limite para término do Inventário Anual de Materiais de Consumo e Bens 

existentes nos almoxarifados. 

 

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340034003900390032003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP - Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO 

PODER LEGISLATIVO 
 
 

 

Câmara Municipal de Vitória 
 

Vitória (ES), Terça - Feira, 29 de Novembro de 2022           Edição Extraordinária  :  2013 Ano X 

2 

www.cmv.es.gov.br/diario 

    

 

10/12/2022 – Data limite de apresentação da relação dos empenhos não liquidados para inscrição 

em Restos a Pagar não Processados, bem como o saldo de empenhos que serão anulados.  

16/12/2022 – Data limite para emissão de empenho, salvo as despesas excepcionadas (despesas 

referentes à pessoal e encargos sociais, estagiários, outros benefícios assistenciais, sentenças e 

sequestros judiciais, juros e amortizações da dívida pública, obras, aquisições ou contratações de 

caráter emergencial e obrigações provenientes de determinações judiciais). 

23/12/2022 – Data limite para liquidação de despesas. 

23/12/2022 – Data limite para pagamento de despesas. 

28/12/2022 – Data limite de disponibilização dos saldos parciais e totais dos empenhos, de reservas 

e de dotações orçamentárias que não serão utilizadas no corrente exercício. 

30/12/2022 – Data limite de emissão de empenhos oriundos de processos licitatórios cuja realização 

estiver em andamento. Aqueles que não forem concluídos até 30/12/2022 serão contabilizados por 

conta de dotação do orçamento de 2023, em rubrica similar ao previsto no edital de licitação. 

31/12/2022 – Data limite para encerramento da Execução Orçamentária e Financeira. 

 

HOMOLOGAÇÃO 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 

Pregão Presencial n° 013/2022 
 

ID TCE-ES: 2022.077L0200001.01.0014  
 

A Câmara Municipal de Vitória torna público aos interessados o Resultado do Pregão Presencial nº 

013/2022 com a devida adjudicação e homologação do Presidente da Câmara Municipal de Vitória, 

constante do processo nº 10986/2022, referente a contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de locação de sistema integrado de gerenciamento de rotinas legislativas, 

incluindo a locação de equipamentos (infraestrutura), para a Câmara Municipal de Vitória, bem como 

implantação, treinamento, garantia integral e assistência técnica preventiva e corretiva da Câmara 

Municipal de Vitória. 

Lote único – Vencedor: Visual Sistemas Eletrônicos LTDA 

Valor: R$ 370.461,00 (trezentos e setenta mil quatrocentos e sessenta e um reais) 

Classificação Funcional –01.031.0029.2.0156 

Natureza de despesa –3.3.90.40.99  

 

Vitória, 29 de novembro de 2022 

DAVI ESMAEL 

Presidente da CMV 

 

 
 

 

 

 

EXPEDIENTE 

Presidente Davi Esmael Menezes de Almeida 

                                                   Diretor Geral  Romerito Oliveira da Encarnação 

Responsável pela publicação Rosemary Perini Serra 

ESTE É O FINAL DESTA PUBLICAÇÃO 

 

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340034003900390032003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP - Brasil.


		2022-11-29T14:40:43-0300




